se velle dedere ei
omnes civitates
Cretensium ?
Quid ?
iste idem Mithridates
nonne misit legatum
ad eumdem Cn. Pompeium
usque in Hispaniam ?
eum quem Pompeius
judicavit semper
legatum,
ii, quibus
erat semper molestum
missum esse potissimum
ad eum,
maluerunt
judicari speculatorem
quam legatum.
Potestis igitur jam,
Quirites,
constituere
quantum existimetis
hanc auctoritatem,
amplificatam
multis rebus
gestis postea,
vestrisque judiciis
magnis,
valituram esse
apud illos reges,
quantum
apud nationes exterarum.

Est reliquum
ut dicamus timide
et pauca,
sicut est æquum homini
de potestate deorum,
de felicitate,
quam nemo potest
præstare de se ipso,
possumus meminisse
et commemorare de altero.
Ego enim existimo sic,
imperia mandata esse
atque exercitus commissos
sæpius
Maximo, Marcello,

eux vouloir livrer à lui
toutes les villes
des Crétois ?
Quoi ?
ce même, Mithridate
n'a-t-il pas envoyé un ambassadeur
à ce-même Cn. Pompée
jusqu'en Espagne ?
cet homme que Pompée
a jugé toujours
être un ambassadeur,
tandis que ces gens, a qui
il était toujours désagréable [férence
un ambassadeur avoir été envoyé de pré-
à lui,
ont mieux aimé
lui être regardé-comme espion
que comme ambassadeur.
Vous pouvez donc déjà,
Romains,
établir
combien vous pensez
cette réputation,
augmentée
par de nombreux exploits
accomplis depuis,
et par vos jugements
grands (éclatants),
devoir valoir
auprès de ces rois-là,
combien
auprès des nations étrangères.

Il est restant (il reste)
que nous parlions timidement
et en peu de mots,
comme il est convenable à un homme
parlant du pouvoir des dieux,
du bonheur,
que personne ne peut
mettre-en-avant touchant soi-même,
mais que nous pouvons nous rappeler
et citer d'un autre.
Car je pense ainsi,
des commandements avoir été confiés
et des armées confiées
plus souvent
à Fabius Maximus, à Marcellus,

Mario et ceteris magnis imperatoribus, non solum propter virtutem, sed etiam propter fortunam, sæpius imperia mandata atque exercitus esse commissos : fuit enim profecto quibusdam summis viris quædam ad amplitudinem et ad gloriam et ad res magnas bene gerendas divinitus adjuncta fortuna. De hujus autem hominis felicitate, de quo nunc agimus, hac utar moderatione dicendi, non ut in illius potestate fortunam positam esse dicam, sed ut præterita meminisse, reliqua sperare videamur, ne aut invisâ diis immortalibus oratio nostra, aut ingrata esse videatur. Itaque non sum prædicaturus, Quirites, quantas ille res domi militiæque, terra marique, quantaque felicitate gesserit ; ut ejus semper voluntatibus non modo cives assenserint, socii obtemperarint, hostes obedierint ; sed etiam venti tempestatesque obsecundarint : hoc brevissime dicam, neminem unquam tam impudentem fuisse, qui a diis immortalibus tot et tantas res tacitus auderet